
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 895 , 20 DE SETEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2022/1422281, que indica a necessidade de instauração de Processo Ad-
ministrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível 
responsabilidade, imputada, em tese, à Cooperativa dos Médicos Anes-
tesiologistas do Estado do Pará, pertinente ao cumprimento irregular de 
Cláusulas Contratuais.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 707, de 02/08/2022, publicada 
no DOE nº 35.066, de 03/08/2022;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93, art. 5º, inciso IV da CF/88 e art. 105 da 
Lei nº 8.972/2020, com Comissão composta pelas  servidoras: Venise dos 
Santos Alves, matrícula n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, ma-
trícula nº 55586506/1, Nádia Cristina Lima Silva, matricula nº 57194072/1 
e Suplentes: Márcia Cristina Santos Corrêa, matrícula  nº 54194574/1, 
Greice Emanuele Vieira Pinheiro, matrícula nº 57234531/1 e Erik Deuts-
cher Pinho, matrícula nº 57191253/1, para sob a presidência da primeira, 
apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, definir penalidade, em 
desfavor da empresa;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 120 (cento e vinte dias) dias, contados 
a partir da data da publicação oficial, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20 de 
setembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 856249
PORTARIA COLETIVA N° 0851 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1054793.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores listados abaixo, para comporem junta oficial mul-
tiprofissional do 4º CRS, conforme necessidade de implementação da Lei nº 
9.313/2021 de 17/09/2021, publicada no DOE nº 34.704 de 20/09/2021, 
referente ao Horário Especial dos Servidores Públicos Estaduais.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO
5230462/2 DELMIRA BORGES TEIXEIRA LOPES MÉDICO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
5099552/2 JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA PSICÓLOGO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
57198097/1 MÁRCIA CECÍLIA SANTANA DE JESUS ASSISTENTE SOCIAL 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA COLETIVA N° 0852 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1054795.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores listados abaixo, para comporem junta oficial mul-
tiprofissional do 6º CRS, conforme necessidade de implementação da Lei nº 
9.313/2021 de 17/09/2021, publicada no DOE nº 34.704 de 20/09/2021, 
referente ao Horário Especial dos Servidores Públicos Estaduais.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO
5752680/1 RICARDO NAZARÉ SOUZA ALMADA MÉDICO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
54190142/1 ISABEL PAULINO ESTEVES PEREIRA PSICÓLOGO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
54190769/1 SÔNIA TABORDA FELGUEIRAS ASSISTENTE SOCIAL 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 21.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 856374
PORTARIA N° 1109 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1214852.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 16/09/2022, o servidor CAIO DA SILVA GONÇALVES, ma-
trícula n° 5965750/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIRETORIA AD-
MINISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação no Núcleo de Controle Interno.
PORTARIA N° 1110 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1214962.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 15/07/2022, para fins de regularização funcional, o 
servidor EDIVALDO MOREIRA CARNEIRO, matrícula n° 725846/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
PRESIDENTE VARGAS.
PORTARIA N° 1111 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1214999.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15/07/2022, para fins de regularização funcional, o 
servidor MÁRCIO DA COSTA E SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrí-
cula n° 54191887/1, da DIRETORIA TÉCNICA para a UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 1112 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1215063.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15/07/2022, para fins de regularização funcional, o 
servidor EDSON RAIMUNDO RAIOL BARROS, cargo NUTRICIONISTA, ma-
trícula n° 57190716/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDA-
DE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 1113 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1215109.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 25/07/2022, para fins de regularização funcional, a servi-
dora MARIA DE FÁTIMA SOUSA SILVA, matrícula n° 5155282/1, cargo AGEN-
TE DE ARTES PRÁTICAS, na UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PORTARIA N° 1114 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1215220.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/08/2022, para fins de regularização funcional, 
o servidor JOÃO FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR, cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, matrícula n° 726540/1, do CENTRO DE SAÚDE - MARCO para a 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação na Diretoria/DVS.
PORTARIA N° 1115 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1215347.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, a servidora LUCICLEIDE 
MEDEIROS DE SOUZA, matrícula nº 5896727/1, cargo TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM.

SETOR DE ORIGEM SETOR DE DESTINO A CONTAR

UNIDADE DE REABILITAÇÃO – PSICOSSOCIAL UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
MARCELO CÂNDIA 27/07/2022

UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MAR-
CELO CÂNDIA CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA 08/09/2022

CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação 
na Diretoria/DVS 12/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 21.09.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 856377
PORTARIA COLETIVA N° 0853 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1054799.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores listados abaixo, para comporem junta oficial mul-
tiprofissional do LACEN, conforme necessidade de implementação da Lei nº 
9.313/2021 de 17/09/2021, publicada no DOE nº 34.704 de 20/09/2021, 
referente ao Horário Especial dos Servidores Públicos Estaduais.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5763410/3 MICHELINE CAVALCANTE RAMOS ASSISTENTE SOCIAL LABORATÓRIO CENTRAL

115720/3 ANA CRISTINA LIMA DE SOUZA TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA LABORATÓRIO CENTRAL

PORTARIA COLETIVA N° 0854 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1054796.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores listados abaixo, para comporem junta oficial mul-
tiprofissional do 7º CRS, conforme necessidade de implementação da Lei nº 
9.313/2021 de 17/09/2021, publicada no DOE nº 34.704 de 20/09/2021, 
referente ao Horário Especial dos Servidores Públicos Estaduais.


